
 

REGIONE PIEMONTE BU35 02/09/2021 
 

Codice A1502B 
D.D. 11 agosto 2021, n. 464 
Pagamento fatture a titolo di rimborso spese e diritti sostenuti per la gestione del servizio di 
riscossione coattiva per entrate non tributarie a favore di SORIS S.p.A. - Euro 86,32 impegno 
su cap. U129101/21. 
 

 

ATTO DD 464/A1500A/2021 DEL 11/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Pagamento fatture a titolo di rimborso spese e diritti sostenuti per la gestione del 
servizio di riscossione coattiva per entrate non tributarie a favore di SORIS S.p.A. – 
Euro 86,32 impegno su cap. U129101/21. 
 

 
Viste: 
 
• la D.G.R. n. 3 – 4331 del 12.12.2016, con la quale la Giunta regionale ha deliberato di affidare 

alla Società Riscossioni S.p.A., siglabile SORIS S.p.A. (in seguito SORIS S.p.A.) le attività di 
gestione del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di 
competenza regionale ed i servizi correlati; 

 
• la determinazione dirigenziale n. 615 del 29.12.2016, con la quale sono state affidate alla SORIS 

S.p.A. le predette attività; 
 
• la determinazione dirigenziale n. 108 del 13.04.2017, con la quale è stato approvato il disciplinare 

per la gestione del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto 
pubblico di competenza regionale tra la Regione Piemonte e la SORIS S.p.A., che è stato 
successivamente modificato con determinazione dirigenziale n. 825 del 10.12.2018, con il quale è 
stato recepito quanto stabilito dalla D.G.R. n. 7 – 7672 del 12.10.2018, di approvazione dei criteri 
per la rateizzazione del debito costituente entrata non tributaria di diritto pubblico posta in 
riscossione coattiva; 

 
considerato che il Settore Politiche del Lavoro ha affidato a SORIS S.p.A., a titolo oneroso, la 
riscossione coattiva di entrate non tributarie relative al recupero delle agevolazioni revocate riferite 
a: 
• POR FSE 2007/2013, Ob. 2 Asse I Adattabilità, Ob. Specifico C), “Strumenti finanziari a 

sostegno delle nuove imprese” (imposta di servizio SP), 
• L.R. n. 34/2008 e s.m.i., art. 42, “Misure a favore dell’autoimpiego e della creazione d’impresa” 

(imposta di servizio SQ); 



 

 
dato atto che le liste di carico riferite alle predette imposte di servizio nell’anno 2020 non hanno 
prodotto alcuna riscossione e pertanto occorre rimborsare a SORIS S.p.A. le spese ed i diritti 
sostenuti; 
 
dato atto che le spese e i diritti sostenuti per la gestione del servizio di riscossione coattiva per 
entrate non tributarie, come da offerta economica presentata da SORIS con nota 3 novembre 2016, 
prot. n. 370/2016, ammontano per l’anno 2020 ad Euro 86,32, come risulta dalle fatture: 
• n. 066-FV08/2021, 
• n. 067-FV08/2021, 
emesse in data 09.07.2021 trasmesse sul Portale della Fatturazione elettronica e ricevute il 
26.07.2021 rispettivamente con prot. n. 90900/A1500A e prot. n. 90899/A1500A del 03.08.2021; 
 
dato atto della necessità di impegnare la somma complessiva di Euro 86,32 sul capitolo U129101 
del bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2021, attraverso un impegno delegato del Settore 
Ragioneria in quanto struttura amministrativa responsabile del capitolo di spesa; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17.10.2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL VICEDIRETTORE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche ed integrazioni; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, come 
modificato dal D.lgs. n. 97/2016; 

• la L.R. n. 8/2021 - "Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023"; 

• la D.G.R. n. 1 - 3115 del 19.04.2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 28 - 3386 del 14.06.2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

 
 

DETERMINA 
 



 

 
Di corrispondere, per le ragioni espresse in premessa, la somma complessiva di Euro 86,32, a 
favore di SORIS S.p.A. (cod. fisc. e P.IVA 09000640012), con modalità bonifico bancario, a totale 
copertura delle fatture n. 066-FV08/2021 e n. 067-FV08/2021 del 09.07.2021. 
 
Di impegnare a favore di SORIS S.p.A. (cod. ben. n. 112466) la somma di Euro 86,32 sul capitolo 
U129101 del bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2021, attraverso un impegno delegato del 
Settore Ragioneria in quanto struttura amministrativa responsabile del capitolo di spesa, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice “A – elenco registrazioni contabili”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di provvedere alla liquidazione della somma predetta ad avvenuta registrazione dell’impegno di 
spesa. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 33/2013 e s.m.i., in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 
22. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


